核协核电函〔2024〕71 号

各有关单位：

中国核能行业协会核电运行分会（以下简称分会）第二届

理事会第三次会议于 2024 年 4 月 14 日在北京召开。现将会议

纪要印发给你们，请收悉。

                      中国核能行业协会核电运行分会

                      2024 年 4 月 16 日

- 2 -

（2024 年 4 月 16 日）

2024 年 4 月 14 日，中国核能行业协会核电运行分会第二届

理事会第三次会议在北京召开。协会副理事长兼秘书长张廷克

到会并讲话，分会理事或授权代表出席会议，秘书处人员列席

会议。国电投核能有限公司总经理郭宏恩受分会轮值会长吴放

委托主持会议。本次理事会成员应到 15 人，理事或授权代表实

到 14 人，符合规定人数，所议事项有效。现纪要如下：

一、会议审议通过了中国核能行业协会核电运行分会 2024

年重点工作计划及专项共享服务经费预算；批准了关于调整分

会专项共享服务经费分担原则及标准的申请，即核电运行/建设

业主单位经费分担标准为机组费+容量费，其中，机组费调整为

3 万元/机组/年，调增 0.4 万元/机组/年；容量费调整为 3 万元

/百兆瓦/年，调增 0.6 万元/百兆瓦/年。研究院所、工程公司

等其他成员分担标准为 5 万元/年，保持不变，股份公司及运营

公司不分担专项共享服务经费。

二、会议批准中核霞浦核电有限公司、中核浙能能源有限

公司加入分会。

三、会议审议通过了分会理事会成员调整情况的说明。会

议一致同意：广西防城港核电有限公司总经理侯佑胜接替梅俊

担任分会理事，三门核电有限公司总工程师张冰伟接替缪亚民

- 3 -

担任分会理事，华能山东石岛湾核电有限公司总经理张延旭接

替胡守印担任分会理事。

四、会议审议通过了核电综合信息平台项目建设方案和关

于建立行业统一的核电工程建设工业安全管理水平评价体系的

建议。会议认为，以上两项工作对于进一步促进行业信息共享

和经验反馈，提升核电建设工业安全管理水平具有重要作用。

分会秘书处应充分发挥行业共享平台和专家资源优势，成立专

项工作组，有效推动各项工作开展，确保工作质量和成果的推

广与应用。

五、会议审议通过了 2023 年运行核电厂经验反馈信息报送

情况的说明。

六、会议以无记名投票方式对分会秘书处及秘书长郑伟平

2023 年度工作情况进行了民主测评。经统计汇总，分会秘书处

及秘书长郑伟平 2023 年度工作的独立性、公正性、综合绩效和

总体评价的优良率均为 100%。

七、会议还就分会工作开展及具体运作等重要事项进行了

深入交流与讨论。与会理事或授权代表对分会秘书处在过去一

年里，有效推动各项重点工作开展并取得显著成效，表示充分

肯定和高度认可。希望分会秘书处继续以创建世界一流协会为

引领，持续提升服务能力、不断提高服务品质，围绕核电运行

与建设领域共性问题等组织开展专题研究，针对成员单位切实

需求，提供高质量服务并解决实际问题。会议后，分会秘书处

将对会议提出的意见或建议进行整理汇总并逐一落实。

- 4 -

出席：

协会领导：张廷克

分会负责人：

郭宏恩（吴放授权）、邹正宇、蔡振（秦余新授权）、吕华

权（张涛授权）、郑伟平

分会理事（以姓氏笔划为序）：

刘双成（刘非授权）、刘永生（张毅授权）、李国强（侯佑

胜授权）、张延旭、张冰伟、张政毅（赵福明授权）、张锦浙（陈

自强授权）、尚宪和、胡冬清（宋林授权）